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Введение
Санкт-Петербург с момента основания города Петром I развивался как крупный промышленный центр, где сосредотачивались самые инновационные и передовые производства. При этом промышленные предприятия размещались, главным образом, вокруг центральной части города. Рост уровня урбанизации, изменение факторов размещения промышленных предприятий, развитие технологий привели к изменению географии размещения предприятий в планировочной структуре города. Произошла дифференциация промышленных зон на новые, перспективные и депрессивные, старопромышленные. Тем не менее, промышленность на данный момент остается опорой экономики города. Поэтому изучение современного состояния, проблем и перспектив развития промышленных зон актуально для формирования представлений о настоящем и будущем города.
Объект исследования – промышленные зоны Санкт-Петербурга, предмет – условия их развития.
условия их развития.
Цель работы – оценить текущие и перспективные условия развития промышленных зон Санкт-Петербурга разных типов. Для достижения поставленной цели выделяется насколько задач исследования:
• Анализ теоретико-методические основ изучения промышленных зон;
• Разработка методики экономико-географической оценки условий развития промышленных зон Санкт-Петербурга;
• Анализ историко-географических особенностей появления и развития промышленности в Санкт-Петербурге;
• Оценка современного состояния старопромышленных зон города и промышленных зон, сохраняющих свою функцию;
• Выявление механизмов поддержки промышленных зон в Санкт-Петербурге;
• Проведение анализа перспектив развития промышленных зон на примере промышленной зоны Шушары и промышленной зоны «серого пояса» Лиговская.
В работе использовались типологический и сравнительно-географический подходы, статистический и картографический методы, а также метод экспертных интервью.
Информационной основой исследования выступила составленная автором база 53 промышленных зон Санкт-Петербурга с использованием открытых данных комитета по промышленности и инновациям Санкт-Петербурга, и информация, полученная в ходе экспертных интервью.
Работа состоит из трех глав. В первой главе рассмотрены такие понятия, как «промышленная зона», «старопромышленный район»; проанализированы подходы к размещению промышленных зон в архитектурно-планировочной структуре города, разработана методика исследования. Вторая глава посвящена анализу особенностей формирования промышленности в Санкт-Петербурге, оценке современного состояния промышленных зон города - как старопромышленных, так и новых, а также механизмов их поддержки на основе действующего законодательства и экспертных оценок. В третьей главе проведена сводная оценка условий развития промышленных зон. Проанализированы условия развития двух промышленных зон-ключей исследования.

Глава 1. Теоретико-методические основы изучения размещения и функционирования промышленных зон
1.1. Понятие промышленной зоны
Словосочетание «промышленная зона», несмотря на широкое использование как в научной, так и в правовой и градостроительной сфере, не имеет однозначного трактовки. Кроме того, существуют такие понятия, как «промышленный кластер», «индустриальный парк» и некоторые другие. Необходимо четко дифференцировать данные понятия.
В первую очередь рассмотрим понятие «промышленная зона» и начнем с его определения в нормативно-правовых документах. Согласно Градостроительному кодексу Российской Федерации, в результате градостроительного зонирования могут определяться жилые, общественно-деловые, производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур, зоны сельскохозяйственного использования, зоны рекреационного назначения, зоны особо охраняемых территорий, зоны специального назначения, зоны размещения военных объектов и иные виды территориальных зон [17]. В данном случае производственные зоны – это зоны размещения производственных объектов с различными нормативами воздействия на окружающую среду. Они предназначены для размещения промышленных, коммунальных и складских объектов, объектов инженерной и транспортной инфраструктур, в том числе сооружений и коммуникаций железнодорожного, автомобильного, речного, морского, воздушного и трубопроводного транспорта, связи, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов в соответствии с требованиями технических регламентов.
Обратимся к Земельному кодексу РФ, согласно которому землями промышленности признаются земли, которые используются или предназначены для обеспечения деятельности организаций и (или) эксплуатации объектов промышленности и права на которые возникли у участников земельных отношений по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации [23].
Министерство природных ресурсов и экологии РФ дает следующее определение: «… под промышленной зоной могут пониматься земельные участки, отнесенные к землям промышленности и выделенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений и обслуживающих их объектов (в данном случае объектов размещения отходов), а также установленные санитарно-защитные и иные зоны с особыми условиями использования».
В целом все три приведенных выше дефиниции очень похожи и рассматривают производственную зону с точки зрения допустимого использования и размещения объектов.
Теперь обратимся к определению, которое дает одна из ведущих консалтинговых компаний Санкт-Петербурга – Peterland. Специалисты компании полагают, что промышленная зона – это обособленная территория, предназначенная для нужд промышленного использования и развития, обладающая официальным статусом, и предлагаемая для планового размещения объектов производственного назначения, объектов транспортно-логистического, общественно-делового и складского назначения [34].
Информационное агентство Credinform приводит несколько другое определение: промышленная зона представляет собой подготовленную в инженерном отношении территорию, расположенную за пределами городского центра и примыкающую к транспортным узлам, на которой размещаются промышленные предприятия, складские и логистические комплексы, объекты общественно-деловой застройки и т.п. [25]
Главное отличие между этими двумя дефинициями – взгляд на расположение промзоны: в первом случае просто обособленная, а во втором – вынесенная из центра города. Кроме того, специалисты Credinform считают важным критерием размещения промзоны – примыкание к транспортным узлам.
Таким образом, принципиальных различий в определениях, данных в нормативно-правовых актах, и определениях, сформулированных консалтинговыми компаниями, нет. Отличие состоит лишь в том, что первые рассматривают производственную зону как часть территории в системе зонирования, выполняющую определенные функции, а вторые – как совокупность производств (а также управляющих и обслуживающих компаний) на конкретной территории.
В настоящее время в употребление все более широко входит термин «индустриальный (промышленный) парк». Очень часто его употребляют в качестве синонима промышленной зоны, однако нельзя приравнивать эти понятия.
Согласно ФЗ «О промышленной политике в РФ», индустриальный (промышленный) парк – совокупность объектов промышленной инфраструктуры, предназначенных для создания промышленного производства или модернизации промышленного производства и управляемых управляющей компанией – коммерческой или некоммерческой организацией, созданной в соответствии с законодательством Российской Федерации [40].
Российская Ассоциация индустриальных парков даёт следующее определение: индустриальный парк – это специально организованная для размещения новых производств территория, обеспеченная энергоносителями, инфраструктурой, необходимыми административно-правовыми условиями, управляемая специализированной компанией [24].
А вышеупомянутая компания Peterland под индустриальным парком понимает обособленную локальную промышленную зону (территорию), предназначенную для централизованного размещения и развития объектов производственного назначения, обладающую инженерной и транспортной инфраструктурой, разработанную и построенную по специальному проекту, соответствующему современным градостроительным нормам, как правило, с индивидуальной концепцией развития, имеющую официальный статус и управляемую единым органом – управляющей компанией.
Итак, выделим основные черты индустриальных парков:
1. Обособленная локальная территория, как правило, в пределах промышленной зоны.
2. Предполагает размещение инновационных производств или модернизация существующего производства.
3. Управляется единой управляющей компанией
4. Имеет единую концепцию функционирования и развития
5. Оснащен всей необходимой производственной инфраструктурой.
6. Дает резидентам возможности получения государственной поддержки (налоговых льгот, субсидий, гарантий).
Распространенное явление – формирование индустриальных кластеров - совокупность субъектов деятельности в сфере промышленности, связанных отношениями в указанной сфере вследствие территориальной близости и функциональной зависимости и размещенных на территории одного субъекта Российской Федерации или на территориях нескольких субъектов Российской Федерации [40]. В частности, в Санкт-Петербурге сформировался и успешно функционирует автомобильный кластер.
В словаре «Социально-экономическая география: понятия и термины» под редакцией А.П. Горкина, приведено еще несколько терминов, которые следует рассмотреть в данном параграфе и сопоставить с понятием «промышленная зона». Это понятия категорий ареал и комплекс.
Промышленные зоны – это зоны размещения производственных объектов с различными нормативами воздействия на окружающую среду. Они предназначены для размещения промышленных, коммунальных и складских объектов, объектов инженерной и транспортной инфраструктур, в том числе сооружений и коммуникаций железнодорожного, автомобильного, речного, морского, воздушного и трубопроводного транспорта, связи, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов в соответствии с требованиями технических регламентов [13, c.193].
Промышленный ареал – часть территории (более или менее значительная) с относительно компактно расположенными промышленными предприятиями (промышленными пунктами, центрами, узлами), объединенными общностью экономико-географического положения.

[…]

Для зон, сохраняющих промышленные функции, важными условиями развития являются характеристики экономико-географического положения с учетом актуальных транспортно-логистических схем, текущая степень освоенности территории и уровень обеспеченности инфраструктурой.
Промзоны «серого пояса» в связи с общемировой тенденцией выноса за городскую черту большинства промышленных предприятий могут и должны развиваться путем полной или частичной смены функций. Процессы реновации проходят тем скорее, чем выше инвестиционная привлекательность территории, которая зависит от транспортной доступности, близости к историческому центру, набережным, зеленым зонам и другим рекреационным аттракторам.
Успешность развития обоих типов промышленных зон находится в зависимости от эффективности мер поддержки со стороны городских властей. Для тех зон, которые сохраняют свою функцию, главные меры поддержки со стороны Администрации города – это создание необходимой производственной инфраструктуры, а также разработка проекта планировки территории. Что касается промзон «серого пояса», органы власти обязательно должны участвовать в разработке проектов редевелопмента промышленных территорий, так как только таким способом можно обеспечить их комплексное освоение.
Экономико-географическая оценка условий развития промышленных зон – ключей исследования позволила выявить характерные особенности факторов появления, проблем и перспектив развития территорий разных типов. Исследование первой зоны – Шушары – доказало огромную важность транспортно-географического положения как фактора развития промзоны. Пример данной зоны показал, насколько серьезно влияет государственное участие на стремительное развитие территории. Своевременные действия органов власти Санкт-Петербурга по обеспечению инженерной подготовки территории и строительству улично-дорожной сети способствовали привлечению крупного инвестора (завод Тойота) и формированию промзоны как таковой.
Пример Лиговской промышленной зоны показал, что процесс редевелопмента «серого пояса» не всегда протекает быстрыми темпами. В данном случае институциональные условия развития зоны имели как положительные, так и отрицательные последствия. Администрация города способствовала проведению конкурса на разработку проекта комплексного развития территории. Однако, одна из важных функций – консолидация земель бывших предприятий – была передана девелоперу, что значительно замедлило процесс реализации проекта.
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Приложение 1
Основные «вылетные магистрали Санкт-Петербурга»
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Приложение 2.
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Приложение 3.
Гайд экспертного интервью
Эксперты:
1. Баранов Александр Сергеевич – исполнительный директор ООО «Лаборатория градопланирования им. М.Л. Петровича»
2. Холодном Александр Сергеевич – заместитель генерального директора ИТП «Урбаника»
3. Косарев Алексей Викторович - начальник сектора территориального развития, отдел стратегического планирования, Департамент социально-экономического анализа и прогноза, Администрация Ленинградской области.
4. Косырева Анастасия – Российская гильдия управляющих и девелоперов.

Вопросы для экспертного интервью
Блок 1. Общие вопросы
1. Какие территории в первую очередь интересуют девелоперов с точки зрения редевелопмента?
2. Почему, по Вашему мнению, в России процесс редевелопмента протекает более медленно, нежели на Западе?
3. В какие сроки, на Ваш взгляд, город сможет полностью избавиться от «серого пояса» и почему?
Блок 2. Механизмы поддержки промышленных зон.
1. Какие на данный момент существуют механизмы поддержки промышленных зон со стороны государственной власти?
2. Поддерживают ли власти Санкт-Петербурга проекты по редевелопменту старопромышленных зон? (Если да, то как и насколько это эффективно, если нет, то с чем это связано)
3. Какие меры предпринимаются Правительством города для содействия развитию промышленных зон города (которые не являются старопромышленными)?
4. Можете ли Вы привести успешные примеры государственной поддержки развития промышленных территорий в зарубежных странах, других субъектах РФ, которые можно было бы применить в Санкт-Петербурге?
5. Если ли на данный момент какие-то проблемы, недоработки в законодательстве, ограничивающие развитие промышленных зон?
Блок 3. Производственная зона, предназначенная для дальнейшего промышленного использования и развития – Шушары.
1. Какие факторы обусловили появление и развитие промышленной зоны Шушары?
2. Каков был вклад органов власти Петербурга в развитие промышленной зоны и привлечение крупных инвесторов? Что именно заинтересовало такие компании, как Тойота, Скания и др.?
3. Как бы Вы охарактеризовали уровень инженерной подготовки территории производственной зоны?
4. Назовите основные проблемы развития производственной зоны Шушары (если таковые есть).
5. Как, на Ваш взгляд, повлияет на развитие промзоны Шушары открытие станции метро Шушары?
6. Какие перспективы развития у данной производственной зоны? Какие факторы будут определять ее дальнейшее развитие?
Блок 4. Производственная зона, подлежащая градостроительному преобразованию – Лиговская.
1. Как бы Вы оценили инвестиционную привлекательность и транспортную доступность данной старопромышленной зоны?
2. Какие, на Ваш взгляд, градостроительные преобразования должны быть проведены на данной территории?
3. Компания Glorax Development выкупила несколько участков в районе бывшей промзоны Лиговская и объявила о масштабном проекте комплексного освоения территории – Лиговский Сити, который в перспективе может превратиться в новый деловой центр города.
4. Насколько, по Вашему мнению, реально осуществить этот амбициозный проект? Существуют ли в Петербурге примеры успешного осуществления подобных проектов?
5. Есть какие-либо факторы, препятствующие освоению территории бывшей производственной зоны?
6. Понадобится ли для реализации проекта внесение изменений в действующий Генеральный план и почему?

Приложение 4
Чертеж планировки территории производственной зоны "Шушары-2", ограниченной Южным железнодорожным полукольцом, продолжением Софийской ул., Южной ул., магистралью N 1, магистралью N 4 и проездом N 1, в Пушкинском районе (линии, обозначающие дороги, улицы, проезды, границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства)Источник [31]

Приложение 5
Территория будущего ЖК Ligovskiy CityИсточник [27]
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