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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной
подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать
причины появления проблем,
определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию;

+

владеть современными методами
анализа и интерпретации полученной
информации, оценивать их
возможности при решении
поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объем
операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать
полученные результаты расчетов и
вычислений;

+

уметь анализировать полученные
результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного
анализа; +
уметь осуществлять
междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные
обоснованные и достоверные выводы из
проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной
литературой профессиональной
направленности;

+

Требования к профессиональной
подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь применять современные
графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические
методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы Проблема, поставленная в исследовании автором,
носит актуальный для Санкт-Петербурга характер. Достоинством работы является ее
четкая структура – от общего к частному, от количественных оценок к качественным.
Автором собрана собственная база данных о промышленных зонах на основе
агрегирования информации из разных источников и авторских оценок (по
разработанной методике оценки транспортной доступности). Интерес представляют
авторские блок-схемы, в которых встроены текущие и перспективные условия развития
двух промышленных зон Санкт-Петербурга.
Отмеченные недостатки работы Картографические материалы работы выполнены не
на достаточно высоком уровне для ВКР географа. Представленные картосхемы не
являются синтетическими по сути содержания. Анализ механизмов поддержки
развития промышленных зон произведен исключительно на основе глубинных
интервью с экспертами, среди которых не было представителей девелоперов.
Заключение руководителя Работа представляет собой самостоятельное исследование на
достаточно актуальную тему, мало изученную в географических научных работах
применительно к Санкт-Петербургу, соответствует требованиям, предъявляемым к
выпускным квалификационным работам, и в случае успешной защиты заслуживает
высокой оценки.
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